
Promedio Porcentaje Promedio Porcentaje
Andalucía 216,00 € 45,57 € 21,10% 216,00 € 5,12 € 2,37%
Aragón* 168,35 € 57,51 € 34,16% 168,35 € 57,51 € 34,16%
Asturias 360,00 € 1,90 € 0,53% 180,48 € 1,90 € 1,05%
Baleares 179,87 € 147,00 € 81,73% 173,05 € 147,00 € 84,95%
Canarias* 221,28 € 36,56 € 16,52% 221,28 € 36,56 € 16,52%
Cantabria 229,92 € 132,10 € 57,45% 246,00 € 141,78 € 57,63%
Castilla y León** 189,48 € 108,10 € 57,05% 178,20 € 105,21 € 59,04%
Castilla-La Mancha** 144,00 € 0,00 € 0,00% 144,00 € 0,00 € 0,00%
Cataluña*** 99,05 € 10,77 € 10,87% 99,05 € 10,77 € 10,87%
Comunidad Valenciana**** 255,00 € 48,61 € 19,06% 231,84 € 0,00 € 0,00%
Extremadura***** 264,00 € 72,00 € 27,27% 264,00 € 72,00 € 27,27%
Galicia 220,00 € 20,00 € 9,09% 240,00 € 60,00 € 25,00%
Madrid 227,28 € 13,80 € 6,07% 266,16 € 15,12 € 6,69%
Murcia 156,00 € 96,00 € 61,54% 187,15 € 89,31 € 47,72%
Navarra 80,14 € 79,08 € 98,68% 80,14 € 79,08 € 98,68%
País Vasco****** 201,26 € 37,17 € 18,47%
La Rioja 194,22 € 0,00 € 0,00% 194,22 € 0,00 € 0,00%
Ceuta 155,23 € 0,00 € 0,00% 155,23 € 0,00 € 0,00%
Melilla 210,12 € 0,00 € 0,00% 210,12 € 0,00 € 0,00%
España 198,48 € 47,69 € 24,03% 191,96 € 45,63 € 23,77%

*Aragón, Canarias: Aportación económica 2012; precio de concertación estimado
**C. y León, C-La Mancha: Fuera del SAAD, datos de 2014

****C. Valenciana: Aportación económiica 2012
*****Extremadura: Datos de 2012
******País Vasco: No se dispone de datos sobre el precio y la aportación económica del usuario

Dentro del SAAD

Tabla 2.3
SERVICIOS SOCIALES PARA PERSONAS MAYORES EN ESPAÑA

Teleasistencia. Precio y aportación económica de la  persona usuaria
31 de Diciembre de 2015

*
*

*** El importe consignado en Cataluña no es un precio público, sino el gasto realizado por las Entidades Locales para la prestación

            INE:BASE Datos de Población. Explotación Estadística del Padrón Municipal, datos a 01/01/2016
            Elaboración propia del Imserso

Precio 
(€/año/Usuario)

Aportación económica de la persona 
usuaria

Fuente: Comunidades Autónomas, Ciudades Autónomas y Diputaciones Forales (2016)

Ámbitos Territoriales

Fuera del SAAD

Precio 
(€/año/Usuario)

Aportación económica de la persona 
usuaria



Promedio Porcentaje

Andalucía 216,00 € 25,35 € 11,73%
Aragón* 168,35 € 57,51 € 34,16%
Asturias 270,24 € 1,90 € 0,70%
Baleares 176,46 € 147,00 € 83,30%
Canarias* 221,28 € 36,56 € 16,52%
Cantabria 237,96 € 136,94 € 57,55%
Castilla y León** 183,84 € 106,66 € 58,02%
Castilla-La Mancha** 144,00 € 0,00 € 0,00%
Cataluña*** 99,05 € 10,77 € 10,87%
Comunidad Valenciana**** 243,42 € 24,31 € 9,98%
Extremadura***** 264,00 € 72,00 € 27,27%
Galicia 230,00 € 40,00 € 17,39%
Madrid 246,72 € 14,46 € 5,86%
Murcia 171,58 € 92,66 € 54,00%
Navarra 80,14 € 79,08 € 98,68%
País Vasco 100,63 € 18,59 € 18,47%
La Rioja 194,22 € 0,00 € 0,00%
Ceuta 155,23 € 0,00 € 0,00%
Melilla 210,12 € 0,00 € 0,00%
España 190,17 € 45,46 € 23,91%

*Aragón, Canarias: Aportación económica 2012; precio de concertación estimado
**C. y León, C-La Mancha: Fuera del SAAD, datos de 2014

****C. Valenciana: Aportación económiica 2012
*** El importe consignado en Cataluña no es un precio público, sino el gasto realizado por las Entidades Locales para la prestación

*
*

Ámbitos Territoriales

TOTAL

Precio 
(€/año/Usuario)

Aportación económica de la persona 
usuaria

Tabla 2.3
SERVICIOS SOCIALES PARA PERSONAS MAYORES EN ESPAÑA

Teleasistencia. Precio y aportación económica de la  persona usuaria
31 de Diciembre de 2015

Fuente: Comunidades Autónomas, Ciudades Autónomas y Diputaciones Forales (2016)
            INE:BASE Datos de Población. Explotación Estadística del Padrón Municipal, datos a 01/01/2016
            Elaboración propia del Imserso



****Extremadura: Datos de 2012




